
                               

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 130 del 17 MARZO 2014 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione AOU Federico II – Dipartimento Universitario di Scienze Mediche 

Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per le attività connesse allo 

studio multicentrico “Efficacia clinica del trattamento combinato con Montelukart per via 

orale e Fluticasone per via inalatoria versus monoterapia nei bambini in età prescolare con 

broncospasmo ricorrente: studio multicentrico randomizzato controllato”. 

 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

      Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che il ricavo viene imputato ai seguenti conti 

del bilancio economico anno 2014 conto 401020240  - preso nota - costi _________ 

 

 

 Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

  F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

  Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Il Capo del Servizio Affari Generali 

 

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” persegue l’obiettivo primario di 

favorire l’ampliamento ed il miglioramento della capacità di assistenza sanitaria e della ricerca 

scientifica in piena sinergia con le attività didattiche e di ricerca; 

 

Che, pertanto, la stessa concorre sia alla realizzazione dei compiti istituzionali dell’Università che al 

miglioramento del servizio pubblico di tutela della salute; 

 

Viste le note prot. 0110061 del 12.12.2013 e prot. 5835 del 21.01.2014 con le quali il Dipartimento 

Universitario di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ha 

chiesto l’autorizzazione alla stipula di una convenzione con l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II per la conduzione dello studio multicentrico “Efficacia clinica del trattamento combinato 

con Montelukart per via orale e Fluticasone per via inalatoria versus monoterapia nei bambini in età 

prescolare con broncospasmo ricorrente: studio multicentrico randomizzato controllato”, nell’ambito 

dei bandi AIFA 2009 per la ricerca indipendente sui farmaci, con i quali è stato approvato il 

finanziamento per lo studio in argomento; 

 

Preso atto che il citato Dipartimento, ed in particolare la Sezione di Pediatria, rappresentano un 

importante Centro di riferimento di diagnosi e cura delle malattie respiratorie in età pediatrica; 

 

Vista la bozza di convenzione che, allegata alla presente, ne forma parte integrante; 

 

Preso atto dal citato documento: 

- che il broncospasmo ricorrente è frequentemente causa di ricovero ospedaliero (ordinario o in Day 

Hospital) e che per l’attuazione del citato studio è necessario, tra l’altro, l’utilizzo del Fluticasone 

dipropionato per via inalatoria; 

 

- che uno dei principali obiettivi, per quanto concerne l’aspetto della terapia del broncospasmo 

ricorrente in età prescolare, è rappresentato dalla creazione di cure favorenti il miglioramento di 

sintomi e segni clinici della malattia di base; 

 

Che ai fini di cui sopra, è necessario l’acquisto del farmaco Fluticasone dipropionato spray da 50 mg; 

 

Che tale farmaco, fornito dall’Azienda, rappresenta per il DISMET un elemento fondamentale ed 

imprescindibile per le suddette attività di ricerca; 

 

Considerato che il Dipartimento Universitario di Scienze Mediche Traslazionali, con la sottoscrizione 

della presente convenzione, intende trasferire all’Azienda l’importo di € 27.000,00 IVA inclusa, per 

l’acquisto del quantitativo di farmaco Fluticasone dipropionato spray da 50 mg da utilizzare per lo 

svolgimento del suddetto progetto e da acquisire a fronte di relativi ordinativi di spesa, con le modalità 

di cui all’allegata convenzione; 

 

Preso atto che la citata convenzione, con decorrenza dalla data della stipula, avrà durata fino alla 

conclusione dello studio; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 
 

 



 3

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la bozza di convenzione tra l’AOU Federico II ed il Dipartimento 

Universitario di Scienze Mediche Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per lo 

svolgimento delle attività relative allo studio multicentrico “Efficacia clinica del trattamento combinato 

con Montelukart per via orale e Fluticasone per via inalatoria versus monoterapia nei bambini in età 

prescolare con broncospasmo ricorrente: studio multicentrico randomizzato controllato”, che allegata 

alla presente ne forma parte integrante; 

 

- Dare atto che il Dipartimento Universitario in parola si impegna a trasferire all’Azienda l’importo di 

€ 27.000,00 compreso IVA, per l’acquisto del quantitativo di farmaco Fluticasone dipropionato spray 

da 50 mg, da utilizzare per lo svolgimento del suddetto progetto, a fronte di relativi ordinativi di spesa, 

con le modalità di cui all’allegata convenzione; 

 

- Dare atto che la citata convenzione avrà durata, con decorrenza dalla data della stipula, fino alla 

conclusione dello studio. 

  

     Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 



 4

Data consegna 24.02.2014 

9/2014 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il 19.03.2014 

 

         Il Funzionario 

 F.to. Domenico FORINO 

 

E’ divenuta esecutiva il 18.03.2014 

 

          Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FN 

Del conv Dip Univ Scienze Mediche Trasl. 14 

 


